
OKRESNÝ ÚRAD ŽIAR NAD HRONOM
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Námestie Matice slovenskej č.8 , 965 01  Žiar nad Hronom____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-ZH-OSZP-2025/016678-010

Žiar nad Hronom
21. 11. 2025

Rozhodnutie
o udelení súhlasu na zhodnocovanie odpadov.

Popis konania / Účastníci konania
Udelenia súhlasu na zneškodňovanie odpadov, na ktoré nebol vydaný súhlas podľa § 97 ods. 1 písmena a), a
zhodnocovanie odpadov, na ktoré nebol vydaný súhlas podľa § 97 ods. 1 písmena c) okrem zneškodňovania alebo
zhodnocovania odpadov v spaľovniach odpadov a zariadeniach na spoluspaľovanie odpadov a zhodnocovania
odpadov vo vodných stavbách, v ktorých sa zhodnocujú osobitné druhy kvapalných odpadov podľa § 97 ods. 1
písm. b) zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších právnych
predpisov.

Účastníci konania:
Bzenex BMP, s.r.o., Bzenica č. 344, 966 01 Bzenica, IČO: 36 776 459

Výrok
Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné prostredie, ktorý je podľa § 3 ods. 1 písm. e) zákona
NR SR č. 180/2013 Z. z. o organizácií miestnej štátnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov a podľa § 104 ods. 1 písm. d) a §108 ods. 1 písm. m) zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších právnych predpisov (ďalej len „zákon o odpadoch“)
príslušným orgánom štátnej správy odpadového hospodárstva, na základe žiadosti od spoločnosti Bzenex BMP,
s.r.o., Bzenica č. 344, 966 01 Bzenica, IČO: 36 776 459 o udelenie súhlasu na zneškodňovanie odpadov, na ktoré
nebol vydaný súhlas podľa § 97 ods. 1 písmena a), a zhodnocovanie odpadov, na ktoré nebol vydaný súhlas podľa §
97 ods. 1 písmena c) okrem zneškodňovania alebo zhodnocovania odpadov v spaľovniach odpadov a zariadeniach
na spoluspaľovanie odpadov a zhodnocovania odpadov vo vodných stavbách, v ktorých sa zhodnocujú osobitné
druhy kvapalných odpadov podľa § 97 ods. 1 písm. b) zákona o odpadoch rozhodol takto :

Spoločnosti:
Obchodné meno: Bzenex BMP, s.r.o.
Sídlo: Bzenica č. 344, 966 01 Bzenica
IČO: 36 776 459

1. Udeľuje súhlas
podľa § 97 ods. 1 písm. b) zákona o odpadoch – na zneškodňovanie odpadov, na ktoré nebol vydaný súhlas podľa §
97 ods. 1 písmena a), a zhodnocovanie odpadov, na ktoré nebol vydaný súhlas podľa § 97 ods. 1 písmena c) okrem
zneškodňovania alebo zhodnocovania odpadov v spaľovniach odpadov a zariadeniach na spoluspaľovanie odpadov
a zhodnocovania odpadov vo vodných stavbách, v ktorých sa zhodnocujú osobitné druhy kvapalných odpadov pre
nasledovné druhy odpadov zaradené podľa vyhlášky MŽP SR č. 365/2015 Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalóg
odpadov v znení neskorších právnych predpisov:



2 / 4

Číslo druhu odpadu: názov odpadu: kategória odpadu:
02 01 07 – odpady z lesného hospodárstva O
03 01 01 – odpadová kôra a korok O
03 01 05 – piliny, hobliny, odrezky, odpadové rezivo, drevotrieskové /drevovláknité dosky, dyhy iné ako uvedené
v 03 01 04 O
03 03 01 – odpadová kôra a drevo O
15 01 03 – obaly z dreva O
17 02 01 – drevo O
19 12 07 – drevo iné ako uvedené v 19 12 06 O
20 01 38 – drevo iné ako uvedené v 20 01 37 O
20 02 01 – biologicky rozložiteľný odpad O
20 03 07 – objemný odpad O

Súhrnné množstvo zhodnocovaných odpadov je 500 t/rok.

Zoznam vykonávaných činností podľa prílohy č. 1 zákona o odpadoch:
R12 – úprava odpadov určených na spracovanie niektorou z činností R1 až R11

2. Určuje miesto nakladania s odpadmi uvedených v bode 1. výroku tohto rozhodnutia:
Areál skládky na nie nebezpečný odpad Bzenica – Uhlisko, pozemok p. č. CKN 2258/1 v k. ú. Bzenica.

3. Určuje spôsob nakladania s odpadmi v bode 1. výroku tohto rozhodnutia:
Odpady budú prijímané od pôvodcov odpadov alebo od dopravcov po odvážení na existujúcej váhe a následne budú
podľa druhov zhromažďované na jestvujúcej ploche v areáli skládky odpadov. Plocha nie je prekrytá a zrážkové
vody budú odtekať do rigolov.
Zhodnocovanie odpadov bude spočívať v ich mechanickom spracovaní (úprave) pred konečným zhodnotením.
Odpady bude poverený pracovník mechanicky spracovávať primeranými nástrojmi. Mechanicky sa budú oddeľovať
jednotlivé zložky dovezených odpadov, t. j. budú sa oddeľovať odpady z dreva od ďalších zložiek ako sklo, plasty,
kov, ktoré sa následne budú ukladať do príslušných kontajnerov. Odpady, ktoré sa budú dať zhodnotiť, budú následne
odovzdávané na ďalšie spracovanie. Tá časť odpadu, ktorú už nemožno zhodnotiť, bude zneškodnená na skládke
odpadov. Mechanické spracovanie bude vykonávané v priestoroch prevádzky na skládke odpadov Bzenica, na
spevnenej ploche v oplotenom areáli skládky.

4. Určuje platnosť súhlasu podľa ustanovenia § 97 odsek 16 zákona o odpadoch:
Súhlas uvedený v bode 1. výroku tohto rozhodnutia je časovo obmedzený od 23.12.2025 do 22.12.2030.

5. Stanovuje podmienky výkonu činnosti takto :
a) Súhlas sa týka iba odpadov uvedených vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.
b) Pri nakladaní s odpadmi je prevádzkovateľ povinný dodržiavať ustanovenia zákona o odpadoch a s ním súvisiacich
vykonávacích predpisov.
c) Orgán štátnej správy odpadového hospodárstva môže z vlastného podnetu alebo na návrh účastníka konania v
zmysle § 114 zákona o odpadoch vydané rozhodnutie zmeniť resp. zrušiť.
d) Nakladanie s odpadmi bude vykonávané iba v priestoroch uvedených v bode 2. tohto rozhodnutia.
e) Priestory na zhromažďovanie odpadov prevádzkovať tak, aby nemohlo dôjsť k nežiaducemu vplyvu na životné
prostredie a k poškodzovaniu hmotného majetku. Priestory na zhromažďovanie odpadov označiť ako ,,Sklad
odpadov“ v zmysle § 8 ods. 1 vyhlášky MŽP SR č. 371/2015 Z. z., ktorou sa vykonávajú niektoré ustanovenia
zákona o odpadoch v znení neskorších predpisov.
f) Pri zhodnocovaní odpadov musia byť dodržané všeobecné predpisy týkajúce sa technických požiadaviek a
bezpečnostných opatrení prevádzky a to vo vzťahu k ochrane životného prostredia ako aj k ochrane zdravia.
g) Zhromažďovať odpady vytriedené podľa druhov odpadov a zabezpečiť ich pred znehodnotením, odcudzením
alebo iným nežiaducim únikom v zmysle § 14 ods.1 písm. b) zákona o odpadoch
h) S odpadmi vzniknutými pri zhodnocovaní odpadov ďalej nakladať v súlade so zákonom o odpadoch, ich
zhodnotenie alebo zneškodnenie zabezpečovať cestou oprávnených zmluvných partnerov v zmysle hierarchie
odpadového hospodárstva.



3 / 4

i) Viesť, uchovávať a ohlasovať evidenciu o prevzatých a odovzdaných druhoch a množstvách odpadov v zmysle
aktuálne právnych predpisov.
j) Platnosť súhlasu sa predĺži a to aj opakovane ak nedošlo k zmene skutočností, ktoré sú rozhodujúce pre vydanie
súhlasu, a ak sa žiadosť o predĺženie súhlasu doručí príslušnému orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva
najneskôr tri mesiace pred skončením platnosti súhlasu.
k) Pri ukončení činnosti v spoločnosti zabezpečiť zhodnotenie/zneškodnenie všetkých zhromažďovaných odpadov.

6. Technické požiadavky miesta výkonu činnosti čuje takto:
Areál na zhodnocovanie odpadov sa nachádza v oplotenom areáli skládky odpadov Bzenica-Uhlisko.
Prevádzka zberne pozostáva z nasledovných stavebných objektov:
- prístupová komunikácia, vstupná brána, oplotenie, spevnená plocha
- mostová váha typ: Schenck
- administratívno – sociálna budova
- VKK

7. Bezpečnostné opatrenia pri výkone činnosti podľa ustanovenia zákona o odpadoch určuje takto:
Nakoľko sa nejedná o zariadenie so zabudovanou technológiou, nie sú pre prácu v tomto zariadení vyžadované
osobitné špeciálne oprávnenia osôb z pohľadu bezpečnosti. Pri práci sa budú dodržiavať všetky platné predpisy
v oblasti bezpečnosti zdravia pri práci ako aj interné predpisy spoločnosti. Možné riziká môžu byť spôsobené
len automobilovou technikou, ktorá predmetné odpady prepravuje. V prípade mimoriadnych udalostí najmä
porúch automobilovej techniky (vlastnej alebo prepravcov) a podobne je zabezpečený postup podľa schválených
prevádzkových poriadkov vydaných pre Skládku Bzenica-Uhlisko.

Odôvodnenie
Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné prostredie obdržal dňa 23.09.2025 žiadosť od
spoločnosti Bzenex BMP, s.r.o., Bzenica č. 344, 966 01 Bzenica, IČO: 36 776 459 o vydanie rozhodnutia – udelenie
súhlasu na zneškodňovanie odpadov, na ktoré nebol vydaný súhlas podľa § 97 ods. 1 písmena a), a zhodnocovanie
odpadov, na ktoré nebol vydaný súhlas podľa § 97 ods. 1 písmena c) okrem zneškodňovania alebo zhodnocovania
odpadov v spaľovniach odpadov a zariadeniach na spoluspaľovanie odpadov a zhodnocovania odpadov vo vodných
stavbách, v ktorých sa zhodnocujú osobitné druhy kvapalných odpadov podľa § 97 ods. 1 písm. b) zákona o
odpadoch.

Súčasťou žiadosti sú nasledovné doklady:
- Kópia: Plnomocenstvo číslo: 02/BMP/24 zo dňa 05.12.2024;
- Kópia: Rozhodnutie pod č. C/2013/00744-002/ZH-KNJ zo dňa 14.05.2013, právoplatné dňa 7.6.2013;
- Kópia: Rozhodnutie pod č. OU-ZH-OSZP-2016/002578-K, číslo záznamu: 2016/0008087 zo dňa 29.02.2016,
právoplatné dňa 22.03.2016;
- Kópia: Rozhodnutie o predĺženie súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na zhodnocovanie odpadov pod č. OU-
ZH-OSZP-2020/013822-006 zo dňa 23.12.2020;
- Kópia: Zmluva o zhodnocovaní odpadu č. 1171724 uzavretá so spoločnosťou Spoločnosť Pohronie a.s., Lieskovská
cesta 15, 960 01 Lieskovec zo dňa 26.03.2024 a 27.03.2024;
- Kópia: Zmluva o odbere drevného odpadu a drevnej hmoty uzavretá s odberateľom so spoločnosťou BUČINA
EKO, s.r.o., Ružová dolina 6, 821 08 Bratislava, IČO: 46 156 101 zo dňa 10.3.2015 a 30.3.2015;
- Správny poplatok v hodnote 15,00 € vo forme e-kolku (Potvrdenie o úhrade od Slovenskej pošty a.s., pod č. ID:
N01-230925-0822) podľa Prílohy X. časť Životné prostredie, položka 162 písm. b) sadzobníka poplatkov zákona
NR SR č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších právnych predpisov .

Dňa 09.10.2025 orgán odpadového hospodárstva požiadal MŽP SR, odbor posudzovania vplyvov na životné
prostredie o vyjadrenie, či predmetná činnosť je predmetom posudzovania pod č. s. OU-ZH-OSZP-2025/016678-002
( č. záznamu: 0048372/2025 ).
Dňa 09.10.2025 orgán odpadového hospodárstva požiadal SIŽP – Inšpektorát ŽP Banská Bystrica o záväzné
stanovisko pod č. s. OU-ZH-OSZP-2025/016678-003 ( č. záznamu: 0048376/2025).
Dňa 21.10.2025 bolo doručené stanovisko od SIŽP – Inšpektorát ŽP Banská Bystrica pod č. 11042-36947/47-9/2025
zo dňa 21.10.2025 v ktorom je konštatované okrem iného, že inšpekcia nemá pripomienky k vydaniu predmetného
súhlasu. Činnosti vykonávané spoločnosťou Bzenex BMP, s.r.o. „Nová skládka odpadov Bzenica – Uhlisko“,
skládka odpadov na odpad, ktorý nie je nebezpečný“ nebude nijako ovplyvnené uvedenou činnosťou. Podmienky



4 / 4

prevádzkovania skládky odpadov má prevádzkovateľ určené v právoplatnom integrovanom povolení vydanom
rozhodnutím č. 1393-4110/2018/Kas/4706702117 zo dňa 06.02.2018, v znení jeho neskorších zmien.

Dňa 23.10.2025 orgán odpadového hospodárstva predĺžil lehotu na vydanie rozhodnutia prípisom č. s. OU-ZH-
OSZP-2025/016678-005 ( č. záznamu: 0050965/2025).

Orgán odpadového hospodárstva dňa 23.10.2025 zvolal ústne pojednávanie pod č. s. OU-ZH-
OSZP-2025/016678-006 ( č. záznamu: 0050977/2025 ) na deň 30.10.2025 so stretnutím v areáli skládky na nie
nebezpečný odpad Bzenica - Uhlisko z dôvodu presného a úplného objasnenia stavu veci.

Dňa 24.10.2025 bolo doručené záväzné stanovisko od MŽP SR, Sekcie environmentálneho posudzovania a
povoľovania, odboru posudzovania vplyvov na životné prostredie pod č. 4880/2025-1.7/vt, 56603/2025 zo dňa
20. októbra 2025 v ktorom je konštatované, že žiadosť o udelenie súhlasu na prevádzkovanie zariadenia na
zhodnocovanie odpadov podľa § 97 ods. 1 písm. b) zákona o odpadoch je v súlade so zákonom č. 24/2006 Z. z. o
posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov,
s rozhodnutím MŽP SR vydaným v zisťovacom konaní č. 4772/2021-1.7/vt, 32681/2021, 32683/2021-int. zo dňa
16.06.2021, a jeho podmienkami.

O priebehu ústneho pojednávania uskutočneného zo dňa 30.10.2025 je vyhotovená zápisnica pod č. s. OU-ZH-
OSZP-016678-009/2025 ( č. záznamu: 0052072/2025), ktorá je súčasťou spisového materiálu.

Na základe uvedených skutočností Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné prostredie ako
príslušný orgán štátnej správy v odpadovom hospodárstve dospel k záveru, že pri dodržaní podmienok uvedených vo
výrokovej časti tohto rozhodnutia nedôjde k porušeniu celospoločenských záujmov ani záujmov ochrany životného
prostredia.

Okresný úrad Žiar nad Hronom, odbor starostlivosti o životné prostredie udelil súhlas na určitý čas v súlade s § 97
ods. 16 zákona o odpadoch a rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti rozhodnutia.

Poučenie
Podľa § 54 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie v lehote 15
dní odo dňa jeho doručenia. Odvolanie sa podáva na správny orgán, ktorý napadnuté rozhodnutie vydal.
Toto rozhodnutie je možné preskúmať súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov podľa ustanovení
Správneho súdneho poriadku.

Ing. Helena Nogová
poverená vykonávaním funkcie vedúceho odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10315

Doručuje sa
Bzenex BMP, s.r.o., Bzenica č. 344, 966 01  Bzenica, Slovenská republika


